
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Determinazione saldi anno 2020 da riconoscere agli Enti erogatori 
privati accreditati per le prestazioni sanitarie, assegnatari dei contributi 
a ristoro per l’emergenza COVID-19, ai sensi delle DD.G.R. n. 
XI/5123/2021 e n. XI/6988/2022 – II provvedimento.  

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 677  del 21/11/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamata la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 ed in particolare il Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020 (c.d. “Decreto 
rilancio”) e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto “Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale all’art. 4 
prevede la possibilità di riconoscere alle strutture private accreditate destinatarie di 
apposito budget per l'anno 2020, un contributo a ristoro delle attività ordinarie 
sospese in conseguenza dell’emergenza COVID-19, prevedendo la remunerazione 
fino a un massimo del 90% del volume di attività riconosciuto nell'ambito degli 
accordi e dei contratti stipulati per il 2020; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/5123 del 02.08.2021 ad oggetto “Determinazioni relative 
alla strutture sanitarie private accreditate a contratto nel quadro delle norme 
nazionali che hanno disposto contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – 
esercizio 2020” e le successive note di Regione Lombardia relative alle modalità di 
applicazione della suddetta D.G.R. (note prot. n. G1.2021.0052913 del 31.08.2021, 
prot. n. G1.2021.0059821 del 13.10.2021, prot. n. G1.2021.0061594 del 
27.10.2021 e prot. n. G1.2021.0065670 del 25.11.2021); 
Richiamato il Decreto D.G. n. 96 del 09.02.2022 ad oggetto “Determinazione saldi 
anno 2020 da riconoscere agli Enti erogatori pubblici e privati accreditati per le 
prestazioni sanitarie – I provvedimento.” che ha rinviato a successivo provvedimento 
la definizione dei saldi spettanti agli Enti che hanno presentato istanza di accesso ai 
ristori 2020; 
Preso atto che, a seguito del riconoscimento delle risorse di cui alla D.G.R. n. 
XI/2797 del 31.01.2020 per abolizione del superticket, è stato modificato il valore 
finanziato anno 2020 per l’attività di specialistica ambulatoriale; 
Dato atto che sono pervenute a questa Agenzia, da parte degli Enti sotto indicati, n. 
9 “Domande di concessione del contributo previsto una tantum sull’esercizio 2020 
dalla norma dell’art. 4, comma 5 bis del D.L. n. 34/2020”, conservate agli atti 
dell’ATS e sulle quali è stata condotta l’istruttoria, secondo quanto previsto dalla 
D.G.R. n. XI/5123/2021 e successive note applicative sopra richiamate: 
- Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus (atti ATS prot. n. 0048027/2022 del 

26.04.2022); 
- Istituti Ospedalieri Bresciani (atti ATS prot. n. 0047980/2022 del 26.04.2022); 
- Fondazione Teresa Camplani – Casa di Cura Domus Salutis (atti ATS prot. n. 

0047951/2022 del 26.04.2022); 
- I.R.C.C.S. Centro San Giovanni di Dio Fatebenefratelli (atti ATS prot. n. 

0047782/2022 del 15.04.2022 e prot. n. 0049710/2022 del 29.04.2022); 
- Fondazione Richiedei (atti ATS prot. n. 0047204/2022 del 21.04.2022 e prot. n. 

0051565/2022 del 05.05.2022); 
- C.M.P.I. S.R.L. (atti ATS prot. n. 0045745/2022 del 15.04.2022 e prot. n. 

0048043/2022 del 26.04.2022); 
- Panathleticon S.r.l. (atti ATS prot. n. 0048268/2022 del 26.04.2022); 
- Medical Sport S.a.s. di Bani Laura & c. (atti ATS prot. n. 0045990/2022 del 

19.04.2022 e prot. n. 0049998/2022 del 02.05.2022); 
- Marathon S.r.l. (atti ATS prot. n. 0047050/2022 del 20.04.2022); 



Preso atto della nota della Fondazione Teresa Camplani – Casa di Cura Domus Salutis 
del 20.05.2022 (atti ATS prot. n. 0057535/2022 del 23.05.2022) con cui l’Ente 
esprime la rinuncia alla presentazione della domanda di cui sopra; 
Considerati gli esiti dell’istruttoria condotta da questa ATS, secondo quanto previsto 
dalla D.G.R. n. XI/5123/2021 e delle relative note applicative; 
Vista la D.G.R. n. XI/6988 del 19.09.2022 ad oggetto “Determinazioni relative alla 
strutture sanitarie private accreditate a contratto nel quadro delle norme nazionali 
che hanno disposto contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – Esercizio 2020 – 
D.G.R. n. XI/5123/2021” con la quale Regione Lombardia assegna alle ATS 
territorialmente competenti i contributi a ristoro di cui al D.L. n. 34/2020 per 
l’esercizio 2020, rimandando a successivo atto il relativo riconoscimento; 
Visto il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 14849 del 17.10.2022 con il 
quale Regione Lombardia, sulla base degli esiti delle istruttorie delle ATS: 
- ha assegnato alle ATS territorialmente competenti l’importo da destinare ai ristori 

per l’anno 2020, attribuendo a questa Agenzia l’importo di € 22.073.841,00; 
- ha trasmesso il dettaglio della valorizzazione delle singole strutture interessate, 

allegato al Decreto e parte integrante e sostanziale dello stesso, ai fini del 
successivo riconoscimento; 

- ha stabilito che le ATS procedano a rilevare il ricavo e i correlati costi sul bilancio 
d’esercizio 2022 registrando i valori economici nelle voci relative alla gestione 
straordinaria aziendale, nonché forniscano adeguata informativa nei prospetti di 
dettaglio del bilancio e nella nota integrativa descrittiva; 

Visto il Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 14896 del 18.10.2022 
nel quale è stabilito che il suddetto importo trova allocazione nei ricavi tra i proventi 
straordinari - Sopravvenienze attive verso terzi; 
Ritenuto di prendere atto dei suddetti provvedimenti regionali Decreti della D.G. 
Welfare n. 14849 del 17.10.2022 e della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 
14896 del 18.10.2022;  
Preso atto degli acconti erogati dalla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità; 
Ritenuto, pertanto, di: 
- procedere al riconoscimento a favore delle strutture interessate del contributo a 

ristoro per l’emergenza COVID-19 anno 2020, per gli importi valorizzati da 
Regione Lombardia con Decreto D.G. Welfare n. 14849/2022, riportati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di determinare i saldi a conguaglio da riconoscere o recuperare per le prestazioni 
sanitarie rese nel corso dell’anno 2020 dagli Enti privati del territorio dell’ATS di 
Brescia che hanno presentato istanza di accesso ai ristori 2020, così come 
riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla SC Programmazione ed Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento ed 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che, in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 



D E C R E T A 

a) di prendere atto dei seguenti provvedimenti regionali: 
- Decreto della D.G. Welfare n. 14849 del 17.10.2022 con il quale è stato 

assegnato a questa ATS l’importo pari ad € 22.073.841,00 da destinare a 
ristoro per l’emergenza COVID-19 per l’anno 2020; 

- Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 14896 del 18.10.2022 
nel quale è stabilito che il suddetto importo trova allocazione nei ricavi tra i 
proventi straordinari - Sopravvenienze attive verso terzi; 

b) di procedere al riconoscimento a favore delle strutture interessate del contributo 
a ristoro per l’emergenza COVID-19 anno 2020, per gli importi valorizzati da 
Regione Lombardia con Decreto D.G. Welfare n. 14849/2022, riportati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

c) di determinare i saldi a conguaglio da riconoscere o recuperare per le prestazioni 
sanitarie rese nel corso dell’anno 2020 dagli Enti privati del territorio dell’ATS di 
Brescia che hanno presentato istanza di accesso ai ristori 2020, così come 
riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

d) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad                   
€ 22.073.841,00 - finanziati con le risorse assegnate con i provvedimenti sopra 
richiamati - trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2022 al conto “Sopravvenienze passive v/terzi” codice 7303217 programma 
di spesa n. 746/2022; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



AL
LE

GA
TO

 A

De
tta

gl
io

 a
ss

eg
na

zio
ne

 d
ei

 co
nt

rib
ut

i a
 ri

st
or

o 
pe

r l
’e

m
er

ge
nz

a 
CO

VI
D-

19
 –

 E
se

rc
izi

o 
20

20

De
no

m
in

az
io

ne
 E

nt
e

Im
po

rt
o 

co
nt

rib
ut

o

M
AR

AT
HO

N 
SR

L
22

.1
73

C.
M

.P
.I.

 S
RL

18
.8

27
M

ED
IC

AL
 S

PO
RT

 D
I B

AN
I L

AU
RA

 S
.A

.S
. 

11
.8

70
PA

NA
TH

LE
TI

CO
N 

- M
ED

.S
PO

RT
.

18
.4

06
IS

TI
TU

TI
 O

SP
ED

AL
IE

RI
 B

RE
SC

IA
N

I S
.P

.A
.

18
.3

19
.3

08
FO

ND
AZ

IO
NE

 D
O

N 
CA

RL
O

 G
NO

CC
HI

 O
NL

US
2.

29
6.

80
3

FO
ND

AZ
. O

SP
ED

. C
AS

A 
DI

 R
IP

O
SO

 N
O

BI
LE

 P
. R

IC
HI

ED
EI

40
0.

99
7

PR
O

VI
NC

IA
 LO

M
BA

RD
O

-V
EN

ET
A 

DE
LL

'O
RD

IN
E 

O
SP

ED
AL

IE
RO

 D
I S

AN
 G

IO
VA

N
NI

 D
I D

IO
98

5.
45

7



AL
LE

GA
TO

 B
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 sa

ld
i  

– 
Es

er
ciz

io
 2

02
0 

EN
TE

TI
PO

LO
GI

A 
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

 F
IN

AN
ZI

AT
O

 
20

20
 

IM
PO

RT
O

 P
AG

AT
O

 
AN

N
O

 2
02

0
DI

FF
ER

EN
ZA

 F
IN

AN
ZI

AT
O

 
20

20
 E

 IM
PO

RT
O

 P
AG

AT
O

 IM
PO

RT
O

 C
O

N
TR

IB
UT

O
 A

 
RI

ST
O

RO
 P

ER
 L'

EM
ER

GE
N

ZA
 

CO
VI

D-
19

 
- E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

0 
- 

SA
LD

O

M
AR

AT
HO

N 
SR

L
AM

B
41

1.
06

7,
56

 
   

   
   

  
45

1.
45

0,
00

 
   

   
   

   
   

 
40

.3
82

,4
4 

-  
   

   
   

   
   

   
   

  
22

.1
73

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

18
.2

09
,4

4 
-  

   
   

   
   

  

C.
M

.P
.I.

AM
B

21
1.

59
5,

26
 

   
   

   
  

24
0.

49
6,

00
 

   
   

   
   

   
 

28
.9

00
,7

4 
-  

   
   

   
   

   
   

   
  

18
.8

27
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
10

.0
73

,7
4 

-  
   

   
   

   
  

M
ED

IC
AL

 S
PO

RT
 D

I B
AN

I L
AU

RA
 S

.A
.S

.
AM

B
10

5.
24

4,
15

 
   

   
   

  
11

2.
68

8,
00

 
   

   
   

   
   

 
7.

44
3,

85
 

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
  

11
.8

70
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4.

42
6,

15
 

   
   

   
   

   
   

PA
NA

TH
LE

TI
CO

N 
- M

ED
.S

PO
RT

.
AM

B
64

0.
43

9,
64

 
   

   
   

  
65

9.
90

6,
00

 
   

   
   

   
   

 
19

.4
66

,3
6 

-  
   

   
   

   
   

   
   

  
18

.4
06

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1.
06

0,
36

 
-  

   
   

   
   

   
 

FO
ND

AZ
. O

SP
ED

. C
AS

A 
DI

 R
IP

O
SO

 N
O

BI
LE

 P
. R

IC
HI

ED
EI

SU
BA

CU
TI

/S
TA

R
86

3.
46

9,
50

 
   

   
   

  
67

0.
32

4,
40

 
   

   
   

   
   

 
19

3.
14

5,
10

 
   

   
   

   
   

   
   

  
40

0.
99

7,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

59
4.

14
2,

10
 

   
   

   
   

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

IS
TI

TU
TI

 O
SP

ED
AL

IE
RI

 B
RE

SC
IA

NI
 S

.P
.A

.
AM

B
33

.2
45

.6
95

,9
1 

   
 

34
.7

15
.5

75
,0

0 
   

   
   

1.
46

9.
87

9,
09

 
-  

   
   

   
   

   
  

IS
TI

TU
TI

 O
SP

ED
AL

IE
RI

 B
RE

SC
IA

NI
 S

.P
.A

.
RI

CO
VE

RO
97

.8
82

.3
33

,8
3 

   
 

11
1.

56
7.

19
4,

00
 

   
   

 
13

.6
84

.8
60

,1
7 

-  
   

   
   

   
   

IS
TI

TU
TI

 O
SP

ED
AL

IE
RI

 B
RE

SC
IA

NI
 S

.P
.A

.
SC

RE
EN

IN
G 

44
2.

07
0,

73
 

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

44
2.

07
0,

73
 

   
   

   
   

   
   

   
 

TO
TA

LE
  I

ST
IT

UT
I O

SP
ED

AL
IE

RI
 B

RE
SC

IA
N

I S
.P

.A
.

13
1.

57
0.

10
0,

47
 

   
14

6.
28

2.
76

9,
00

 
   

   
  

14
.7

12
.6

68
,5

3 
-  

   
   

   
   

   
18

.3
19

.3
08

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
3.

60
6.

63
9,

47
 

   
   

   
 

FO
ND

AZ
IO

NE
 D

O
N 

CA
RL

O
 G

NO
CC

HI
 O

NL
US

AM
B

1.
14

9.
86

7,
30

 
   

   
 

1.
24

8.
38

1,
00

 
   

   
   

  
98

.5
13

,7
0 

-  
   

   
   

   
   

   
   

  

FO
ND

AZ
IO

NE
 D

O
N 

CA
RL

O
 G

NO
CC

HI
 O

NL
US

RI
CO

VE
RO

9.
33

9.
29

8,
97

 
   

   
 

11
.8

55
.4

60
,0

0 
   

   
   

2.
51

6.
16

1,
03

 
-  

   
   

   
   

   
  

TO
TA

LE
 F

O
ND

AZ
IO

NE
 D

O
N 

CA
RL

O
 G

NO
CC

HI
 O

NL
US

10
.4

89
.1

66
,2

7 
   

  
13

.1
03

.8
41

,0
0 

   
   

   
 

2.
61

4.
67

4,
73

 
-  

   
   

   
   

   
   

2.
29

6.
80

3,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
31

7.
87

1,
73

 
-  

   
   

   
  

PR
O

VI
NC

IA
 LO

M
BA

RD
O

-V
EN

ET
A 

DE
LL

'O
RD

IN
E 

O
SP

ED
AL

IE
RO

 D
I S

AN
 G

IO
VA

N
NI

 D
I D

IO
AM

B
86

6.
63

6,
33

 
   

   
   

 
1.

04
8.

08
3,

00
 

   
   

   
  

18
1.

44
6,

67
 

-  
   

   
   

   
   

   
  

PR
O

VI
NC

IA
 LO

M
BA

RD
O

-V
EN

ET
A 

DE
LL

'O
RD

IN
E 

O
SP

ED
AL

IE
RO

 D
I S

AN
 G

IO
VA

N
NI

 D
I D

IO
RI

CO
VE

RO
4.

27
7.

85
3,

07
 

   
   

 
5.

12
1.

80
2,

00
 

   
   

   
  

84
3.

94
8,

93
 

-  
   

   
   

   
   

   
  

TO
TA

LE
 P

RO
VI

NC
IA

 LO
M

BA
RD

O
-V

EN
ET

A 
DE

LL
'O

RD
IN

E 
O

SP
ED

AL
IE

RO
 D

I S
AN

 G
IO

VA
NN

I D
I D

IO
5.

14
4.

48
9,

40
 

   
   

 
6.

16
9.

88
5,

00
 

   
   

   
   

1.
02

5.
39

5,
60

 
-  

   
   

   
   

   
   

98
5.

45
7,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
39

.9
38

,6
0 

-  
   

   
   

   
  

FO
ND

AZ
IO

NE
 T

ER
ES

A 
CA

M
PL

AN
I 

AM
B

77
0.

98
2,

26
 

   
   

   
  

76
6.

79
8,

00
 

   
   

   
   

   
 

4.
18

4,
26

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
4.

18
4,

26
 

   
   

   
   

   
   

TO
TA

LE
15

0.
20

6.
55

4,
51

 
   

16
8.

45
8.

15
7,

40
 

   
   

  
18

.2
51

.6
02

,8
9 

-  
   

   
   

   
   

22
.0

73
.8

41
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

3.
82

2.
23

8,
11

 
   

   
   

 


